
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1050    DEL     22/12/2021 

POLIZZA RCT/RCO DELLA COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI "GENERALI 
ITALIA S.P.A." N. 361091482 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1107 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1050 del 22/12/2021 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA,  altresì,  la  deliberazione  n.  41  del  29/07/2021,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato le variazioni 
di competenza e di cassa di assestamento generale al Bilancio di Previsione Finanziario 
2021-2023, annualità 2021;

PREMESSO che:

- il Comune di Cattolica per il periodo “1 luglio 2016 – 30 giugno 2019” aveva attivato 
apposita copertura assicurativa per la “Responsabilità Civile verso Terzi e Dipendenti 
(R.C.T./O)”  con “Generali Italia” S.p.A. agenzia di Mazara del Vallo (TP), giusta  
polizza n. 361091482 in atti, che prevedeva una franchigia assoluta di € 7.500,00 per 
ogni sinistro;

- successivamente, a far data dal 10 gennaio 2018,  con apposita appendice n. 0002 è 
stata modificata la gestione dei sinistri in franchigia con introduzione della “S.I.R.” a 
tutti i potenziali danni di “r.c.t.” in ambito alla polizza in questione;

DATO ATTO che, a seguito di quanto sopra, il Comune assicurato, in accordo con il 
proprio  broker  “Aon  S.p.A.”  di  Bologna,  andava  a  contestare  le  richieste  di  recupero 
franchigie pervenute dalla suddetta compagnia per complessivi €. 303.338,00= a fronte di 
n.  52  sinistri  definiti  dalla  medesima  senza  aver  richiesto  il  necessario  coinvolgimento 
dell’Assicurato  e/o  sua  autorizzazione,  nonché  per  mancanza  delle  copie  di  quietanze 
liberatorie firmate dai danneggiati o loro legali rappresentanti, giusta nota prot. n. 39574 del  
17/10/2019 in atti ed alla quale si rimanda;

DATO altresì ATTO che, con ultima comunicazione del 22 dicembre 2020  prot. n. 
41990 in atti, la precitata compagnia  “Generali Italia S.p.A.” agenzia di Mazara del Vallo 
(TP), intimava e ribadiva il pagamento di quanto sopra, includendo inoltre 3 (tre) nuovi 
sinistri  sempre  definiti  dalla  medesima  nelle  modalità  come  sopra  contestate,  con 
conseguente  aumento  del  paventato  suo  credito  ora  quantificato  in  complessivi  €.  
325.338,00=;

CONSIDERATO che,  ai fini meramente cautelativi e senza alcuna rinuncia alle già 
manifestate  contestazioni  sull'operato  della  compagnia  assicuratrice,  nelle  more  della 
definizione della controversia, l’Ente Assicurato andava ad impegnare a favore di “Generali 
Italia  S.p.A.”,  somme diverse pari  a  complessivi  €.  193.912,90= giusti  impegni  di  spesa 
assunti con proprie Determinazioni n. 1025/2019, n. 1003/2020 e n. 1023/2020 alle quali 
si rimanda;

PRESO altresì  ATTO che,  con  nota  assunta  al  protocollo  comunale  in  data  15 
novembre u.s. (n. 44702) in atti, il Comune assicurato veniva convocato alla mediazione ex 

Pratica n. 1107 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1050 del 22/12/2021 Pag. 2 di 4



art. 8 e segg. D.lgs. n. 28/2010, instaurata da “Generali Italia S.p.A.”, in merito ad ulteriori 2 
(due)  sinistri  post  “SIR”  definiti  dalla  compagnia  sempre  nelle  anzidette  e  contestate 
modalità, per un ammontare complessivo di €. 9.000,00=;

RITENUTO, quindi, sempre ai fini meramente cautelativi, nonché anche a seguito e 
per effetto della sopracitata procedura di mediazione e nelle more della definizione della 
controversia in atto, di impegnare la somma di €. 26.375,00= a favore di “Generali Italia 
S.p.A.”,  al  fine  di  incrementare  il  fondo  cautelativo,  come  sopra  costituito,  andando,  
peraltro a confermare e senza rinuncia alcuna le già manifestate contestazioni sull'operato 
della compagnia assicuratrice nel periodo “post SIR” del 10 gennaio 2018;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)  di impegnare,  per le motivazioni esposte in premessa, a favore di  “Generali Italia 
S.p.A.”, compagnia assicuratrice del Comune per la “Responsabilità Civile verso Terzi e 
Dipendenti  (R.C.T./O)”  giusta  polizza  n.  361091482,  per  il  periodo  “01/07/2016  – 
30/06/2019”,  la somma di €. 26.375,00= al fine di incrementare il già costituito fondo 
cautelativo  di  cui alle  citate  proprie  Determinazioni  n.  1025/2019,  n.  1003/2020  e  n. 
1023/2020 alle quali si rinvia;

3) di demandare quindi l'ufficio ragioneria ad assumere il suddetto impegno di spesa pari ad 
€.  26.375,00=  a  carico  del  capitolo  860011  “FRANCHIGIE  POLIZZE 
ASSICURATIVE  RCT-RCO  E  LEGALE”   del  bilancio  2021  -  piano  dei  conti 
finanziario: U.1.10.04.01.003;

4)  di  individuare  nella  dirigente  del  settore  1,  Dr.ssa  Claudia  Rufer,  il  responsabile  del 
procedimento per gli adempimenti della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/12/2021 

Pratica n. 1107 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1050 del 22/12/2021 Pag. 3 di 4



Firmato
Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.

      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1107 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1050 del 22/12/2021 Pag. 4 di 4


